
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINO 
 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 

  
N. 217 

 
DATA 03/12/2025 

 
OGGETTO:SERVIZIOSERVIZIO  CIVILECIVILE  UNIVERSALEUNIVERSALE  ANNOANNO  2027.2027.  
IMPEGNOIMPEGNO  DIDI  SPESASPESA  QUOTAQUOTA  A)A)  PERPER  LALA  PARTECIPAZIONEPARTECIPAZIONE  
ALLAALLA  PROGETTAZIONEPROGETTAZIONE  PERPER  NUMERONUMERO  DUEDUE  VOLONTARI.VOLONTARI.  CIGCIG  
B95D41A677B95D41A677 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 
- del vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 24.12.2024; 
 
- dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 8 del 26.06.2024 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
DATO ATTO che sulla determinazione di cui trattasi la sottoscritta dichiara l'insussistenza anche 
potenziale di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990; 
 
VISTA la proposta di adesione alla progettazione per avviare volontari in servizio nell’anno 2027 
rivolta ai comuni accreditati al servizio civile con ANCI Piemonte e ANCI Lombardia, pervenuta 
dall’Ufficio Servizio Civile SCANCI – il Servizio Civile dei Comuni al protocollo dell’Ente n. 
12916 in data 12/11/2025; 
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 20/11/2025 il Comune di 
Strambino ha aderito alla progettazione del Servizio Civile per avviare n. 2 volontari in servizio 
nell’anno 2027 da impiegare presso l’Ufficio cultura dell’Ente e la nuova Biblioteca Civica del 
Comune di Strambino, fatto salvo eventuali slittamenti dovuti a rimodulazione nei tempi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

approvazione dei progetti da parte del Dipartimento per le politiche giovanili, tramite ANCI 
Lombardia e ANCI Piemonte; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Servizio Civile ANCI Lombardia e ANCI Piemonte curerà tutti i 
rapporti con il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale per conto degli 
Enti, gestirà e organizzerà tutte le fasi di progettazione, promozione, selezione centralizzata dei 
volontari, formazione degli OLP (Operatori Locali di Progetto) e dei volontari, monitorerà i 
progetti, gestirà l’aspetto amministrativo e le certificazioni delle competenze dei volontari 
rispettando le procedure di accreditamento; 
 
ATTESO che Operatore Locale di Progetto (OLP) sarà il Responsabile del Servizio competente per 
materia/ambito del profilo assegnato o altro dipendente/operatore/figura impiegata presso il 
Servizio stesso in contratto o in convenzione, designato dal Responsabile del Servizio e individuato 
nel rispetto delle nuove indicazioni previste per l’OLP di affiancamento per almeno 10 ore al 
volontario sulle 25 previste settimanalmente ed in possesso di titolo di studio attinente all’area o 
con esperienza di almeno due anni in attività legate al settore; 
 
RILEVATO che l’adesione alla progettazione prevede la corresponsione delle seguenti quote per le 
quali il Comune dovrà provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa: 

 Quota A (partecipazione alla progettazione, elaborazione ed invio dei progetti) pari ad Euro 
300.00 oltre IVA, per ogni volontario richiesto;  

 Quota B (Realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di selezione 
centralizzata, di formazione, gestione e monitoraggio dei progetti e dei volontari, di tutoraggio, 
implementazione degli strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di 
comunicazione, promozione e dei servizi sopra indicati), pari ad Euro 950,00, oltre IVA, per 
ogni volontario richiesto e per le sole posizioni coperte;  

 
RITENUTO necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore di ANCI 
PIEMONTE, con sede legale in Via Maria Vittoria 12 – 10123, Torino CF: 80097160016 – P.I. 
12074980017, di Euro 600,00 oltre IVA al 22%, e così per complessivi € 732,00 per la quota A) di 
partecipazione alla progettazione per n. 2 volontari; 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa per la quota B) verrà assunto successivamente 
all’approvazione dei progetti da parte del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile 
universale; 
 
DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 
136/2010 e ss.mm.ii. ed è contraddistinto dal seguente codice identificativo di gara (CIG): 
B95D41A677; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 dell’1/07/2009 e che, stante 
l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: ALLERA Alina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATI:  
- il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 

del 17.12.2024; 
il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n.182 del 24.12.2024; 

 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;  
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 
1) DI IMPEGNARE la spesa di Euro 600,00 oltre IVA al 22%, e così per complessivi Euro 

732,00, con imputazione al cap. 1478/99 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, a 
favore di ANCI PIEMONTE con sede legale in Via Maria Vittoria 12, Torino, PI: 12074980017, 
relativa alla quota A) di partecipazione alla progettazione per n. 2 volontari in servizio nell’anno 
2027, da impiegare presso l’Ufficio cultura dell’Ente e la nuova Biblioteca Civica del Comune di 
Strambino, fatto salvo eventuali slittamenti dovuti a rimodulazione nei tempi di approvazione dei 
progetti da parte del Dipartimento per le politiche giovanili; 

 
2) DI DARE ATTO che la quota di Euro 950,00 oltre iva per ogni volontario richiesto, per 

complessivi Euro 2.318,00, verrà impegnata successivamente all’approvazione dei progetti da 
parte del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale; 

 
3) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 AMMINISTRATIVO 

 
DELLUTRI Daniela Domenica 

Firmato digitalmente 


